
Associations
G U I D E  P R A T I Q U E





Alors, quelle activité vous fait envie ? 

En quelques 72 pages, je vous invite à découvrir les 
associations qui s'activent pour animer notre très belle 
commune. Elles sont le reflet de Sèvremoine, dynamique, 
entreprenante, innovante au plus près de ses habitants. 
Elles participent très largement au " bien vivre ensemble " 
en proposant des services, des loisirs, des espaces 
d'échanges, de partage…

Que vous soyez nouveaux arrivants à Sèvremoine, que 
vous ne connaissiez pas encore les 400  associations 
que compte notre commune, ce guide vous permettra 
d'apprécier le panel d'activités, de susciter votre curiosité 
et bien sûr d'aller à la rencontre des responsables 
associatifs pour participer, voire même vous impliquer, à 
votre tour. 

Toutes ces informations sont également disponibles sur 
notre site sevremoine.fr

Je profite enfin de cette occasion pour remercier très 
chaleureusement tous les bénévoles qui sont engagés 
avec autant de passion que de détermination pour faire 
vivre ces associations. Votre implication dans la vie locale 
est un véritable défi que vous relevez chaque jour. Cela est 
inestimable. Merci à vous !

Didier Huchon, 
Maire de Sèvremoine, 

Président de Mauges communauté

édito



so
m

m
ai

re
ANIMATION LOCALE
Association de village/quartier
Comité de jumelage
Comité des fêtes
Échanges culturels

ANIMATION SOCIALE
Animation 
Clubs du 3e âge 
Établissement pour personnes 
âgées

CULTURE
Animation / Spectacle / 
Événementiel
Arts visuels / Photo
Atelier d'écritures
Cinéma
Musique / Chant
Patrimoine
Théâtre 

DIVERS
Anciens combattants
Autres
Citoyenneté
Collectif d'usagers
Culte
Jardinage / Développement durable

ÉCONOMIE
Activité agricole
Association d’entreprises
Insertion

ENFANCE  
ET JEUNESSE
Accueil de loisirs / Périscolaire
Activités ludiques
MAM
Lien éducatif
Multi-activités
Scolaire

06

10

14

23

28

31



SANTÉ
Bien-être
Handicap
Santé

SOLIDARITÉS
Humanitaire / Coopération 
internationale
Solidarités

SPORT ET LOISIRS
Aéromodélisme / Modèles réduits
Arts martiaux / Judo
Athlétisme / Course à pied
Auto / Moto
Autres
Badminton
Basket
Fléchettes
Boule / Pétanque / Palet
Chasse
Cyclo / VTT
Danse / Danse country / Danse  
de salon
Éducation canine
Fitness / Pilates
Football
Gymnastique
Loisirs créatifs
Multi-activités
Multisport
Natation / Aquagym
Pêche
Plongée
Randonnée pédestres et / ou cycliste
Roller
Sports de combat
Sports de raquette
Tir à l'arc
Twirling
Volley ball
Yoga / Taï Chi

38 46

42

// RDV SUR 
SEVREMOINE.FR
Les informations contenues dans ce guide 
peuvent faire l'objet de modifications et 
n'engagent nullement la responsabilité de la 
commune de Sèvremoine.
NOS ASSOCIATIONS PROPOSENT 
RÉGULIÈREMENT DES MISES À JOUR 
PRISES EN COMPTE SUR SEVREMOINE.FR
Attention, si une association n'est pas citée 
dans ce guide c'est que nous n'avons pas eu 
l'autorisation de publier ses informations. 

Rédaction : service communication de Sèvremoine // Réalisation :  // Impression : ICI // Crédit photos :  
la commune de Sèvremoine, Olivier Rahard, Club Photos Macairois et iStock // Imprimé en 4000 exemplaires // 2022

65
INDEX



Animation localeAnimation localeAnimation localeAnimation localeAnimation locale
/ /  P .  0 7   À  0 9/ /  P .  0 7   À  0 9/ /  P .  0 7   À  0 9



A N I M A T I O N  L O C A L E  •  7

ASSOCIATION 
DE VILLAGE /
QUARTIER
/ / PIERRE PELTIER
Tillières
jl.tilleau@gmail.com 

COMITÉ
DE JUMELAGE
/ /  COMITÉ DE JUMELAGE  

DU LONGERON
Jumelage entre Le Longeron, Dégelis (Québec) 
et Uhnais da Serra (Portugal).
Le Longeron
09 54 73 17 06 
fortinm49@yahoo.fr

/ /  COMITÉ DE JUMELAGE  
ROUSSAY/BECKUM

Jumelage entre Roussay et Beckum (Allemagne).
Roussay
06 03 94 41 34

/ / COMITÉ DE JUMELAGE ST ANDRÉ
Jumelage entre St André de la Marche  
et Nassington (Grande-Bretagne).
St André de la Marche
06 32 38 14 18 
nathalievanwonterghem@gmail.com

/ /  COMITÉ DE JUMELAGE  
ST GERMAIN

Jumelage entre St Germain sur Moine  
et Lampeter (Pays de Galles).
St Germain sur Moine
02 41 64 01 56 
laurence.brelfonteneau@orange.fr

/ /  COMITÉ DE JUMELAGE  
ST MACAIRE - LA RENAUDIÈRE 
ST PHILBERT

Jumelage entre St Macaire, La Renaudière, 
St Philbert et Georgsmarienhütte (Allemagne). 
La Renaudière, St Macaire en Mauges
jumelage49124@laposte.net

/ /  COMITÉ D'ÉCHANGE  
ET DE JUMELAGE TORFOU

Jumelage entre Torfou et Hachen (Allemagne).
Torfou
02 40 06 81 08 
comite-jumelage-torfou@wanadoo.fr



8  •  A N I M A T I O N  L O C A L E

COMITÉ
DES FÊTES
/ / COMITÉ D’ANIMATIONS ET LOISIRS
La Renaudière
comite.larenaudiere@gmail.com

/ /  COMITÉ DE FOIRE  
DE LA SAINT MAURICE

Montfaucon-Montigné
contact@cdfoire.fr 
www.cdfoire.fr

 Stmaurice49

/ /  COMITÉ DES FÊTES  
LE LONGERON

Le Longeron
comitedesfetesdulongeron@orange.fr

/ /  COMITÉ DES FÊTES  
MONTFAUCON-MONTIGNÉ

Montfaucon-Montigné
06 17 92 09 18 
cdfmontois@gmail.com 
www.cdf-montois.fr

/ /  COMITÉ DES FÊTES ST ANDRÉ
St André de la Marche
06 85 84 25 13 
standre.cdf@gmail.com

/ /  COMITÉ DES FÊTES ST CRESPIN
St Crespin sur Moine
06 15 26 49 71 
nicolas.dubin31@gmail.com

/ /  COMITÉ DES FÊTES ST MACAIRE
St Macaire en Mauges
cf.saintmacaireenmauges@gmail.com

/ / COMITÉ DES FÊTES TILLIÈRES
Tillières
06 79 78 13 91 
gueret.bertrand@orange.fr

/ / FIESTA GERMINOISE
St Germain sur Moine
02 41 55 38 10 
secreatriatfiestagerminoise@gmail.com

/ / ROUSSAY ANIMATION
Roussay
roussayanimation@gmail.com



A N I M A T I O N  L O C A L E  •  9

ÉCHANGES
CULTURELS
/ /  LES AMIS DES MONTFAUCON  

DE FRANCE
Échanges culturels entre les Montfaucon  
en France et Suisse. 
Montfaucon-Montigné
06 17 99 98 00 
patrickguitet@gmail.com

 Les amis des Montfaucon de France

/ / LES PIEDS EN L'AIR
St André de la Marche
06 82 89 37 44 
lespiedsenlair@live.fr



A N I M A T I O N  L O C A L E  •  1 0

animation sociale
/ /  P .  1 0   À  1 3



A N I M A T I O N  S O C I A L E  •  1 1

ANIMATION
/ /  ASSOCIATION SAINT CHARLES
Animation au sein d'une structure médicale. 
Montfaucon-Montigné
06 11 76 30 50 
ferborbc@gmail.com

/ /  ASSOCIATION SAINT-JEAN
Loisirs et rencontres. 
Montfaucon-Montigné
02 41 64 71 36 
madeleinecaille@sfr.fr

/ /  SOURIRE CRESPINOIS
Rompre l'isolement, partager des moments 
conviviaux, pratiquer des activités de loisirs. 
St Crespin sur Moine
mariejo.bretaudeau@orange.fr

CLUB  
DU 3E ÂGE
/ / AMITIÉS GERMINOISES
St Germain sur Moine
06 12 39 33 51 
michel-grolleau@orange.fr

/ /  CLUB AMITIÉ D'AUTOMNE
Le Longeron
06 43 06 24 70 
adecatemi2008@hotmail.fr

/ /  CLUB DE LA GAIETÉ
Roussay
clubdelagaiete.roussay@gmail.com

/ /  CLUB DE L'AMITIÉ
Montfaucon-Montigné
02 41 55 14 53 
renaud.chesne@wanadoo.fr

/ /  CLUB JOIE DE VIVRE
St Macaire en Mauges
02 41 55 35 51 
clubsaintmacaire.lajoiedevivre@gmail.com

/ /  CLUB RENDEZ-VOUS DE LA GAIETÉ
Club du 3e âge aux activités multiples : belote et 
jeux de sociétés, jeux de boules, gym d'entretien, 
danse, randonnée, sophrologie. 
Torfou
gilles-vinet@orange.fr



1 2  •  A N I M A T I O N  S O C I A L E

/ /  APALM ASSOCIATION  
POUR L'ANIMATION ET LES LOISIRS  
DE LA MAISON DE RETRAITE

Soutien aux animations de l'EHPAD  
de la Résidence des Sources.
St Germain sur Moine
02 41 64 68 29 
anim.resi.sources@orange.fr

/ /  ASSOCIATION DE BIENFAISANCE  
L'AIR DU TEMPS

Gestion de l'EHPAD. 
St Macaire en Mauges
02 41 55 37 95 
maisonretraite.stmacaire@wanadoo.fr 
www.airdutemps.stmacaire.free.fr 

 ehpad.stmacaire

/ /  ASSOCIATION MARIE BERNARD
Gestion d'un EHPAD. 
Torfou
02 41 65 13 96 
espace-marie-bernard@orange.fr 
www.acops-torfou.fr

/ /  ASSOCIATION SAINTE-MARIE  
DES BUIS

Gestion de l'EHPAD Sainte-Marie. 
Torfou
02 41 46 55 49 
rsm.torfou@orange.fr 
www.acops-torfou.fr

ÉTABLISSEMENTS  
POUR PERSONNES ÂGÉES

/ /  LA GRAPPE D'OR 
Club du 3e âge aux activités multiples :  
jeux de carte, de table, palets, randonnée. 
Tillières
02 41 70 47 17

/ /  PLAISIR D'AUTOMNE
St André de la Marche
06 72 43 22 09 
loicmathieu@sfr.fr

/ /  SOCIÉTÉ D'AGRÉMENT
Le Longeron
09 83 02 91 80 
societe.dagrement@outlook.fr

/ /  VIE ET TEMPS LIBRE
Montfaucon-Montigné
02 41 64 72 53 
pouplard.gerard@orange.fr



Centre Social Indigo
SÈVREMOINE

Le Centre Social Indigo propose  
des activités sociales, éducatives, 
culturelles, familiales pour répondre  
aux besoins sur le territoire. Son public :  
de la petite enfance aux plus âgés. 

NOS ACTIONS D’ACCUEIL, D’ÉCOUTE  
ET DE VIE PLURIGÉNÉRATIONNELLES
Loisirs partagés parents-enfants, accueil 
de loisirs pour les enfants, espaces 
d’accueil pour les jeunes, activités de loisirs 
pour les jeunes, espaces d’accueil pour les 
adultes & séniors, loisirs partagés entre 
adultes & séniors.

NOS ACTIONS D’ACCOMPAGNEMENT  
DES PERSONNES
Relais Petite Enfance, temps d’échanges 
entre parents, Lieu d’Accueil Enfants 
Parents, Point Information Jeunesse, Point 
Accueil Écoute Jeunes, Relais Mission 
Locale, Point d’Accompagnement et 
d’Information aux Associations.

NOS ACTIONS D’EXPÉRIMENTATION,  
DE CITOYENNETÉ ET DE PARTICIPATION
Accompagnement des groupes de jeunes 
(Juniors Associations et autres groupes de 
jeunes), ateliers et animations pour et par 
les adultes & séniors, accompagnement de 
groupes d’adultes (en association ou non), 
ateliers d’expression théâtrale pour les 
enfants & les jeunes.

22 rue Jules Verne à St Macaire en Mauges  
Du lundi au vendredi de 8h45 à 12h30  

et de 13h45 à 18h (jeudi ouvert à 14h30).
02 41 49 06 49 

centresocialindigo@orange.fr 
csindigo.centres-sociaux.fr

 centresocialindigo
 centresocialindigo 

Le Centre Social Indigo  
est une structure  

de proximité qui anime 
le débat démocratique, 

accompagne  
des mobilisations  

et projets d’habitants.

 •  1 3



1 4  •  C U LT U R E A N I M A T I O N  L O C A L E  •  1 4

Culture
/ /  P .  1 4   À  2 2



C U LT U R E  •  1 5

/ / ART ET LUM
Feux d'artifice.
St André de la Marche
09 83 77 82 34 
artetlum@gmail.com 

/ /  CARREFOUR D'ANIMATION,  
DE RENCONTRE ET D'ENTRAIDE

St Crespin sur Moine
06 25 20 28 24 
carestcrespinsurmoine@gmail.com

/ / MAC N'ROLL METALLICUS
ORGANISATION D’ÉVÉNEMENTS MUSICAUX 
EN LIEN AVEC LE MÉTAL
Association pour l'organisation d'événements musicaux (concerts, 
festivals), notamment le festival " Mauges Pit Fest ", en lien avec 
le rock et le métal.
St Macaire en Mauges
07 66 83 36 42 / macnrollmetallicus@gmail.com 
www.macnrollmetallicus.wixsite.com/monsite 

 Mac-NRoll-Metallicus

ANIMATION / SPECTACLE
ÉVÉNEMENTIEL



1 6  •  C U LT U R E

/ / L'OBSTINÉE
ORGANISATION D’ÉVÉNEMENTS MUSICAUX
Collectif de jeunes réunis par la volonté de redynamiser les Mauges 
et d'offrir un accès à la culture pour le plus grand nombre.
St Macaire en Mauges
presidence@lobstinee.fr

/ /  DL PYROTECHNIE SHOW
Feux d'artifice.
Sèvremoine
06 35 97 72 74 
dlpyrotechnieshow@orange.fr 
www.dlpyrotechnieshow.wixsite.com 

 DL-Pyrotechnie-Show

/ /  L’ATELIER DES FASHION GOURD’S
Tillières
06 73 90 72 66

/ / LE MAGICARIUM
Spectacle, animation.
St Crespin sur Moine
06 72 87 42 93 
lemagicarium@gmail.com

/ / LES  
CALE-SONS
ORGANISATION D’ÉVÉNEMENTS 
MUSICAUX
Organisation de festivals de tous 
styles musicaux à la Pierre Tournisse 
à Torfou.
Torfou
assolescalesons@gmail.com 

 AssoLesCaleSon



C U LT U R E  •  1 7

Aux dix et une p@ges

L’association des bénévoles  
des bibliothèques de Sèvremoine 
compte aujourd’hui 180 bénévoles,  
déjà bien engagés pour tenir  
les permanences des bibliothèques,  
et l’accueil de classes ou des animations.

PORTAGE DE LIVRES  
À DOMICILE : UN NOUVEAU 
SERVICE À DÉVELOPPER
L’association a pour but de contribuer, en 
partenariat avec l’équipe de professionnels, 
à l’animation et à la promotion de la lecture 
ainsi qu’à l’accès aux nouvelles technologies 
dans les bibliothèques de Sèvremoine.
Dans le cadre de la Charte signée avec 
la commune, les bénévoles assurent 
l'accueil du public et les permanences 
dans les bibliothèques, participent aux 
comités de sélection des documents 
(romans, documentaires, BD adulte et 

ASSOCIATION DES BÉNÉVOLES DES BIBLIOTHÈQUES DE SÈVREMOINE.

jeunesse), au classement, à l'équipement, 
à l'aménagement des bibliothèques, aux 
animations (lectures à voix haute, heures 
du conte, p'tit kili…).

ENVIE DE REJOINDRE 
L'ASSOCIATION ?
Si vous avez du temps, et l’envie de 
participer à ces actions, n’hésitez pas à 
contacter l’association ou le réseau des 
bibliothèques : 

02 41 46 71 89 
auxdixetunepages@gmail.com ou 

bibliotheques@sevremoine.fr 

 " Certains participent  
au choix des acquisitions  
via les comités de lecture, 

d’autres à l’équipement,  
au classement des ouvrages, à 

la décoration des lieux  
de lecture pour qu’on s’y sente 

comme chez soi ! "

•  1 7

SÈVREMOINE



1 8  •  C U LT U R E

/ / ARTS ET COULEURS
Cours de dessin et peinture.
St Germain sur Moine
06 56 72 26 09 
artsetcouleurs49230@gmail.com 

/ /  CLUB PHOTOS  
MACAIROIS

St Macaire en Mauges
06 08 67 06 36 
clubphotomacairois@gmail.com

/ / ATELIER DES ARTS
COURS DE PEINTURE, DESSIN OU SCULPTURE  
TOUT PUBLIC 
Ateliers libres de peinture sur soie, porcelaine 
et peinture.
St Macaire en Mauges
atelierdesartssevremoine@gmail.com 
www.atelierdesarts-sevremoine.fr 

ARTS VISUELS / PHOTO



C U LT U R E  •  1 9

ATELIER
D'ÉCRITURES
/ / ÉCRITURIALES
Mise en forme et publication de manuscrits  
et pubs. 
Le Longeron
02 41 46 00 55 
contact.ecrituriales@gmail.com

 JanickDRAPEAU

MUSIQUE
CHANT
/ / À PORTÉE DE VOIX
Groupe vocal. 
St Macaire en Mauges
02 41 55 15 17 
aporteedevoix49@orange.fr

Cinéma  
Familia

Cinéma associatif qui propose, en 
partenariat avec divers acteurs locaux, 
une programmation renouvelée et adaptée 
aux différents publics : films en adéquation 
avec les sorties nationales, films "  Art et 
essai  ", ciné-débat, projections dans le 
cadre de la "  semaine bleue  ", séances 
ciné-bambins et ciné-senior, mois du 
film documentaire, Cinéma de plein air 
programmé tous les ans…

02 41 64 23 72 
cinemafamilia@orange.fr 

www.cinemafamilia49.com

CINÉMA

ST MACAIRE EN MAUGES



2 0  •  C U LT U R E

/ / LA BAND'SON
Formation de 8 musiciens,  
animation d'évènements.
St Macaire en Mauges
07 83 31 40 73 
labandson.officiel@gmail.com 

 LaBandson

/ /  LES AMIS DE L'ORGUE 
DE ST MACAIRE EN MAUGES

Entretien, mise en valeur, connaissance, 
encouragement à la pratique de l'orgue et diffusion 
du répertoire organistique.
St Macaire en Mauges
contact@orguesaintmacaire.org 
www.orguesaintmacaire.org

École de musique 
de Sèvremoine

L’École de musique de Sèvremoine accueille 
de nombreux élèves, encadrés par une équipe 
d’enseignants professionnels pour initier et 
développer une pratique musicale dans un 
cursus d’apprentissage de qualité. Elle propose 
de l’éveil musical, un parcours musical, ainsi que 
la formation instrumentale et musicale. 

ecoledemusique.sevremoine@gmail.com
ecoledemusique.sevremoine.free.fr

/ / MAC’AIR ZIC, UNION MUSICALE 
Harmonie musicale
St Macaire en Mauges
06 62 91 39 71 
macairzic@unionmusicale.fr 
www.macairzic.fr

/ /  ORCHESTRE TRANSITION
Montfaucon-Montigné
06 95 42 19 49
soniagaillard@free.fr

/ / VOLUTES
Faire connaître le chant, les instruments  
et la musique ancienne.
Le Longeron
06 83 11 82 93 
jm.volutes@wanadoo.fr 
www.volutes.net

SÈVREMOINE



C U LT U R E  •  2 1

PATRIMOINE
/ / ASPPM
Sauvegarde et promotion du Patrimoine et de 
l'Histoire de Montfaucon-Montigné et ses environs. 
Montfaucon-Montigné
02 41 46 15 47 
asppm@outlook.fr

/ /  CONNAISSANCE DE TORFOU
Sauvegarde du patrimoine de Torfou.
Torfou
connaissancedetorfou@gmail.com 
www.connaissancedetorfou.fr

/ /  MÉMOIRE MACAIROISE
Collecte de témoignages et documents  
sur l'histoire de St Macaire. 
St Macaire en Mauges
memoirmacairoises@free.fr 
www.memoiresmacairoises.jimdofree.com

/ /  PROSPER AMIOT  
SECTION HISTOIRE

Association d'histoire locale. 
Le Longeron
prosperamiot.histoire@gmail.com

/ /  SAGEHA
Société d’Archéologie, de Généalogie et d’Étude 
de l'Histoire Andréataine, pour l'histoire locale  
et le patrimoine.
St André de la Marche
07 84 37 07 83 
sageha@laposte.net

/ / TORFOU LA BATAILLE
Organisateur de spectacles, manifestations, 
expositions, conférences autour des Guerres  
de Vendée.
Torfou
06 73 19 48 97 
torfoulabataille@gmail.com

 Torfou la Bataille



2 2  •  C U LT U R E

THÉÂTRE
/ / BEN DIS DONC 
Tillières
bendisdonc.asso@orange.fr

/ /  COSTUMES THÉÂTRAUX
Roussay
02 41 70 36 86 
olivbrochard@gmail.com

/ /  EDM COMPAGNIE  
DU RIRE AUX LARMES

St André de la Marche
07 80 01 86 77 
du_rire_aux_larmes@hotmail.fr 
www.compagniedurireauxlarmes.fr

/ /  ETCETERA
Théâtre, chorale et danse. 
Tillières
06 26 81 55 04 
patrick-pineau3@wanadoo.fr

/ /  LES BALADINS MACAIROIS
St Macaire en Mauges
lesbaladinsmacairois@gmail.com 
www.lesbaladinsmacairois.com 

 LesBaladinsMacairois

/ /  LES FOURBERIES CRESPINOISES
Théâtre comique tout public.
St Crespin sur Moine
07 67 90 67 03 
lesfourberiescrespinoises@gmail.com 

 FourberiesCrespinoises

/ /  THÉATRE ET CO
Torfou
02 41 30 35 16 
theatreetco@gmail.com 
www.theatre-et-co.e-monsite.com

/ /  TRÉTEAUX GERMINOIS
4 sections : école de théâtre jeunes, théâtre 
d'improvisation, scène adulte et section coulisse. 
Montfaucon-Montigné, St Germain sur Moine
06 72 79 87 68 
treteauxgerminois@gmail.com 

 treteauxgerminois



C U LT U R E  •  2 3

/ /  P .  2 3   À  2 7

divers



2 4  •  D I V E R S

ANCIENS
COMBATTANTS
/ / ACPG - UNC - AFN
Association des Combattants Prisonniers de 
Guerre - Union Nationale des Combattants - 
Anciens Combattants d'Afrique du Nord.
St André de la Marche
02 41 55 23 07 
famille.durand0256@orange.fr

/ /  CATM TORFOU
Combattants d’Algérie, Tunisie, Maroc. 
Torfou
02 41 46 58 82

/ /  CATM LA RENAUDIÈRE
Combattants d’Algérie, Tunisie, Maroc. 
La Renaudière
larenaudiere@sevremoine.fr

/ / CATM ST MACAIRE
Combattants d’Algérie, Tunisie, Maroc.
St Macaire en Mauges
06 06 97 52 09 
bernardgourdon49@gmail.com

/ /  FNACA ROUSSAY
Fédération Nationale des Anciens Combattants 
en Algérie, Maroc et Tunisie. 
Roussay
02 41 70 37 61

/ / PG CATM MONTIGNÉ
Prisonniers de Guerre - Combattants Algérie 
Tunisie Maroc.
Montfaucon-Montigné
02 41 64 71 02 
renaud.chesne@wanadoo.fr

/ /  PG CATM VEUVES
Prisonniers de Guerre - Combattants Algérie 
Tunisie Maroc. 
Le Longeron
06 78 93 59 29 
gitesleroux@wanadoo.fr

/ / UNC - AFN ST GERMAIN 
MONTFAUCON
Union Nationale des Combattants - Anciens 
Combattants d'afrique du Nord.
Montfaucon-Montigné, St Germain sur Moine
02 41 64 75 23 
colombel.nathanaelyvette@gmail.com



D I V E R S  •  2 5

AUTRES

/ / AMICALE DES SAPEURS POMPIERS
Le Longeron
bureau_amicale@outlook.com 

 SPVLeLongeron

/ /  AMICALE DES SAPEURS POMPIERS
Montfaucon-Montigné
06 26 42 72 92 
amicalespmontfaucon@gmail.com

/ / AMICALE DES SAPEURS POMPIERS
St Macaire en Mauges
adpsm49@gmail.com

/ /  CONGRÉGATION DES SOEURS  
DE SAINTE-MARIE

Torfou
02 41 46 64 11 
soeursdestemarie@orange.fr 
www.saintemarietorfou.fr

/ /  PORTE-BONHEUR & BIENVEILLANCE 
Atelier de portage physiologique des bébés.
St Germain sur Moine
06 60 42 49 51 
portebonheurbienveillance@gmail.com 
www.porte-bonheur.wixsite.com/porte-bonheur 

 PorteBonheurBienveillance

/ /  ASSOCIATION SYNDICALE  
DU CHAMP DE FLEURS II

Montfaucon-Montigné
06 31 55 60 32 / meyco@hotmail.fr

/ /  SECOURS CATHOLIQUE SÈVREMOINE
La Renaudière, Montfaucon-Montigné, Roussay, 
St André de la Marche, St Crespin sur Moine, 
St Germain sur Moine, St Macaire en Mauges, 
Tillières
06 44 13 89 48 
equipe.stmacaire.490@secours-catholique.org 
www.maineetloire.secours-catholique.org 

CITOYENNETÉ
/ / ROUSSAY VERS LA TRANSITION 
Mettre en place des démarches citoyennes 
pour accompagner la transition écologique sur 
Roussay.
Roussay
roussaytransition@free.fr

/ / VOISIN'ÂGES 
Construction, gestion d'un habitat participatif.
St Macaire en Mauges
06 77 78 09 94 
asso.voisin.ages@gmail.com 
www.habitatparticipatifvoisinages.fr



/ / LES PETITS 
RUISSEAUX
Mobilisation citoyenne autour de 
l'environnement, l'encouragement, 
le soutien, l'accompagnement ou le 
portage de projets à visée humaine, 
écologique, locale et participative, le 
conseil ou la proposition de nouvelles 
idées auprès des collectivités locales.
St Macaire en Mauges
lespetitsruisseaux@lilo.org 
www.lespetitsruisseaux.frama.site

CULTE
/ /  RELAIS PAROISSIAL 
La Renaudière
06 19 87 37 89 
germaine.arial@gmail.com

/ / PAROISSE SAINT-MARTIN
Torfou
02 41 46 51 75 / Bernard.menand@orange.fr

/ /  PAROISSES ST MAURICE  
ET ST BENOIT EN VAL DE MOINE

La Renaudière, Montfaucon-Montigné, Roussay, 
St André de la Marche, St Crespin sur Moine, 
St Germain sur Moine, St Macaire en Mauges, 
Tillières
02 41 55 30 28 
stbenoit@diocese49.org 
www.mauges.diocese49.org/paroisses- 
st-benoit-et-st-maurice-en-val-de-moine 

 ParoisseSaintBenoitValMoine

/ /  RELAIS PAROISSIAL DE ST CRESPIN
St Crespin sur Moine
02 41 70 41 44 / fg.prieuret@orange.fr

/ /  RELAIS PAROISSIAL DE ST GERMAIN
Gestion de la Paroisse St Maurice en Val  
de Moine. 
St Germain sur Moine
02 41 64 60 37 / secretariatparoisse-stbm@orange.fr

JARDINAGE 
DÉVELOPPEMENT  
DURABLE
/ /  LES JARDINS FAMILIAUX
St Macaire en Mauges
02 41 46 78 55 
pechard.christian@orange.fr

2 6  •  D I V E R S



/ /  AMAP - LE PANIER VERT 
Association pour le Maintien d'une Agriculture 
Paysanne, produits biologiques. 
Le Longeron
06 30 27 37 04 
amap.lelongeron@gmail.com 
www.energielocale.org/amap-le-panier-vert

/ /  ASSOCIATION DE QUARTIER 
ET DES RIVERAINS DE LA MOINE  
- ADLM 

Montfaucon-Montigné
associationdelamoine@gmail.com

/ / VIVRE ENSEMBLE EN SÈVREMOINE 
Lieu de débat et de rencontres pour les habitants.
Sèvremoine
06 27 31 55 83 
vesevremoine@mailo.com

COLLECTIF D'USAGERS

/ / AMAP DES  
2 ÉTANGS
Association pour le Maintien d'une  
Agriculture Paysanne, produits 
biologiques.
St Macaire en Mauges
amapdes2etangs@outlook.fr 
www.amapdes2etangs.frJARDINAGE 

DÉVELOPPEMENT  
DURABLE
/ /  LES JARDINS FAMILIAUX
St Macaire en Mauges
02 41 46 78 55 
pechard.christian@orange.fr

D I V E R S  •  2 7



/ /  P .  2 8   À  3 0

Économie



ACTIVITÉ
AGRICOLE
/ /  CUMA DE TORFOU
Location de matériel agricole. 
Torfou
06 20 86 51 95 
Cuma.torfou@laposte.net

/ / CUMA VAL DE MOINE
St Germain sur Moine
06 08 58 01 39 
regis.bretaudeau@orange.fr

/ /  GROUPEMENT DE DÉFENSE 
DES CULTURES 

Lutte contre les nuisibles (ragondins). 
La Renaudière
02 41 30 23 99 
thierry.richard871@orange.fr

/ / SYNDICAT VITICOLE 
Groupement de viticulteurs, concours des vins.
Tillières
02 41 70 46 07 
boisdron.roger@gmail.com

UCA Union des 
Commerçants 

Artisans

L’Union des Commerçants et des 
Artisans (UCA) de St Macaire en Mauges 
a pour but d’animer le village, de créer 
une dynamique entre les artisans et 
commerçants et de promouvoir les 
entreprises adhérentes.

Elle propose plusieurs animations au 
cours de l'année, dont le calendrier et les 
animations de Noël.

06 98 86 61 10 
uca.saintmacaire@gmail.com

ASSOCIATION 
ENTREPRISE

 É C O N O M I E  •  2 9

/ /  SYNDICAT VITICOLE
Groupement de viticulteurs. 
St Crespin sur Moine, Tillières
06 29 05 23 57 
gaeccecileetdenisfleurance@sfr.fr

ST MACAIRE EN MAUGES



3 0  •  É C O N O M I E

/ / ATIMA  
ATELIER D'INSERTION DES MAUGES
Chantier d'insertion pour les personnes sans emploi, qui porte des supports d'activités : 
le tri textile et le réemploi (boutiques solidaires : Fripes et Troc à St Macaire en Mauges 
et Multitroc à Beaupréau), le tri sélectif, les espaces verts et les gardiens-valoriste. 
Prestations contrôle qualité pour les entreprises du territoire.
Sèvremoine
02 41 70 44 23 
directionatima@orange.fr

/ / AIM - 
ASSOCIATION 
INTERMÉDIAIRE  
DES MAUGES
AIM accueille et accompagne des 
chercheurs d'emploi et les met en 
situation de travail auprès d'acteurs 
économiques du territoire en recherche 
de personnel (entreprises, particuliers, 
associations ou collectivités). AIM 
est un acteur local pour l'emploi qui 
s'inscrit dans l'économie locale et 
solidaire. Permanence au Centre 
Social Indigo.
Sèvremoine
02 41 75 62 50 
accueil@asso-aim.fr 
www.aim-beaupreau.fr 
  aimbeaupreau

INSERTION
/ /  FORMA.CLÉ
Développement des compétences clés et formation 
pour les personnes sorties du système scolaire.
St Macaire en Mauges
02 41 56 19 70 
contact@formacle.com 
www.formacle.com 

 formacle



/ /  P .  3 1   À  3 7

Enfance 
et Jeunesse



3 2  •  E N F A N C E  E T  J E U N E S S E

ACCUEIL
DE LOISIRS ET
PÉRISCOLAIRE
/ /  FAMILLES RURALES ST ANDRÉ
Association gérant plusieurs services et activités : 
accueil périscolaire, accueil de loisirs en août, cours 
de dessin/peinture enfants et adultes, couture, 
ateliers bijoux, art floral, yoga et don du sang. 
St André de la Marche
06 37 55 94 06 
directeur@afrsaintandre.com 
www.famillesrurales.org/st_andre_de_la_marche/index.php 

 famillesruralesstandredelamarche

/ /  ABC ACCUEIL DE LOISIRS 
ET PÉRISCOLAIRE 

St Germain sur Moine
02 41 55 46 64 
abc.accueildeloisirs@gmail.com

/ / ANIM' EN FOLIE 
Accueil périscolaire et de loisirs, restaurant 
scolaire.
Torfou
02 41 64 10 67 
periscolaire.torfou@orange.fr 
www.animenfolie-torfou.jimdofree.com 

 Anim En folie

/ /  FAMILLES RURALES 
LES ACROBA'TILS

Accueil périscolaire et de loisirs, restaurant 
scolaire. Activités sportives et culturelles (Pilates, 
multisport, couture). 
Tillières
06 89 71 38 51 
acrobatils@gmail.com 

 acrobatils.famillesrurales

/ /  FAMILLES RURALES LE LONGERON
Accueil Loisirs Sans Hébergement. 
Le Longeron
02 41 46 36 60 
afr.lelongeron@yahoo.fr 

 www.facebook.com/AlshLongeron

/ / FAMILLES RURALES ROUSSAY
Accueil périscolaire.
Roussay
02 41 58 18 66 
periscolaire.roussay@gmail.com

/ / FAMILLES RURALES ST CRESPIN 
Accueil périscolaire.
St Crespin sur Moine
06 46 39 94 08 
periscolaire.stcrespin@gmail.com



E N F A N C E  E T  J E U N E S S E  •  3 3

/ / FAMILLES RURALES ST MACAIRE 
Accueil périscolaires et de loisirs.
St Macaire en Mauges
06 69 73 17 95 
dirasso-fr-stmac@orange.fr 
www.famillesrurales.org/st_macaire_en_mauges

/ /  FAMILY PÉRISCOLAIRE
Accueil périscolaire. 
La Renaudière
06 24 77 04 35 
family.larenaudiere@gmail.com

 Family la renaudière

/ /  ACE - ACTION CATHOLIQUE DES ENFANTS
Association rassemblant les enfants de 6 à 15 ans partout en France. 
La Renaudière, Montfaucon-Montigné, Roussay, St André de la Marche,  
St Germain sur Moine, St Macaire en Mauges
02 41 56 46 72 
ace.secteursm@orange.fr 
www.ace.asso.fr 

 ACE-du-49-Action-Catholique-des-Enfants-du-Maine-et-Loire

ACTIVITÉS LUDIQUES

La Cicadelle

Éducation à l'environnement, 
clubs nature.

02 41 70 04 62 
accueil@cicadelle.org 

www.cicadelle.org

SÈVREMOINE



MAM
/ /  MAM À PETITS PAS
Maison d'Assistants Maternels. 
St Macaire en Mauges
02 44 09 54 66 
maisonapetitspas@gmail.com

/ /  MAM LES ENFANTS TILL'ÂGES
Maison d'Assistants Maternels. 
Tillières
06 76 57 40 25 
lesenfantstillages@gmail.com

/ / MAM LE JARDIN DES 1000 PATTES 
Maison d'Assistants Maternels.
Montfaucon-Montigné, St Germain sur Moine
02 41 29 97 50  
mam.j1000pattes@gmail.com 

 lejardindes1000pattes

/ /  MAM LE PARADIS DES PETITS
Maison d'Assistants Maternels. 
La Renaudière 
07 67 71 68 53 
mam.larenaudiere@gmail.com

/ /  MAM L'ÎLOT CÂLIN
Maison d'Assistants Maternels. 
St Germain sur Moine
02 41 55 89 43 
mamlilotcalin1@bbox.frn

/ / MAM Ô COMME TROIS POMMES
Maison d'Assistants Maternels.
St Macaire en Mauges
02 53 69 95 55 
bourdon.ocommetroisp@free.fr

LIEN ÉDUCATIF
/ /  VIVRE ET GRANDIR ENSEMBLE
Aider les enfants en difficultés. 
St Germain sur Moine
06 51 18 57 20 
vivre.grandir.ensemble@gmail.com 
www.vivreetgrandirensemble.com

3 4  •  E N F A N C E  E T  J E U N E S S E



MULTI- 
ACTIVITÉS
/ /  FAMILLES RURALES 

LES ACROBA'TILS
Accueil périscolaire et de loisirs, et restaurant 
scolaire. Activités sportives et culturelles (Pilate, 
multisport, couture). 
Tillières
06 89 71 38 51 
acrobatils@gmail.com 

 acrobatils.famillesrurales

/ /  FAMILLES RURALES ST ANDRÉ
Accueil périscolaire et de loisirs. Activités sportives 
et culturelles (cours de dessin/peinture enfants et 
adultes, couture, atelier bijoux, art floral, yoga). Don 
du sang. 
St André de la Marche
06 37 55 94 06 
directeur@afrsaintandre.com 
www.famillesrurales.org/st_andre_de_la_marche/index.php 

 famillesruralesstandredelamarche

/ / FAMILY 
Activités sportives et culturelles (sports adultes et 
enfants, couture, peinture, aquagym, événements).
La Renaudière
06 24 77 04 35 
family.larenaudiere@gmail.com 

 Family-la-renaudiere

/ /  MATINÉE DÉTENTE,  
ACTIVITÉS LUDIQUES

Lieu de rencontre, détente. 
Roussay
pouvreaupauldaniele@orange.fr

/ / ASSOCIATION ACTIV' ASSMAT 
Regroupement d'assistantes maternelles agréées.
St Macaire en Mauges
02 41 70 38 72 
pierrickcelineclarck@orange.fr

SCOLAIRE
/ /  ABOEE COLLÈGE JEAN BOSCO
Gestion des bâtiments. 
St Macaire en Mauges
02 41 55 25 81 
gestion.jeanbosco@orange.fr

/ /  AMICALE LAÏQUE
Association École St Exupéry 
St Crespin sur Moine
06 86 51 39 83 
antoinebabintsc@gmail.com

/ /  AMICALE LAÏQUE  
ÉCOLE VIVALDI TILLIÈRES

Promotion de toutes actions de défense de l'école 
publique et de la laïcité. 
Tillières
06 89 94 32 92 
amicale.tillieres@gmail.com

E N F A N C E  E T  J E U N E S S E  •  3 5



/ /  AMICALE LAÏQUE  
ST GERMAIN SUR MOINE

Organiser des manifestations pour financer  
des sorties pédagogiques et animations. 
St Germain sur Moine
06 63 90 30 11 
amicale.stgermainsurmoine@gmail.com

/ /  APE COLLÈGE LE PONT DE MOINE
Association des Parents d'Élèves. Représenter 
les parents au sein du collège. 
Montfaucon-Montigné
apelepontdemoine@gmail.com

/ /  APEEP ÉCOLE L'OISEAU DE FEU
Association des Parents d'Élèves de l'École Publique. 
Montfaucon-Montigné
apeep.oiseaudefeu@gmail.com 

 people/Apeep-Loiseau-de-Feu

/ /  APEEP LA COURTE ÉCHELLE 
Association des Parents d'Élèves de l'École Publique. 
St André de la Marche
06 69 59 82 74 
apepubliquestandre@gmail.com 

 apepubliquestandre

/ /  APEL COLLÈGE JEAN BLOUIN
Association des Parents d'Élèves  
de l'Enseignement Libre. 
St Germain sur Moine
02 41 30 68 53 / appel.jblouin@gmail.com

/ /  APEL ÉCOLE ARCHE DE NOÉ
Association des Parents d'Élèves  
de l'Enseignement Libre. 
Le Longeron
apel@lelongeron-archenoe.fr 

 APEL.archenoe

/ /  APEL ÉCOLE GRAIN DE SOLEIL
Association des Parents d'Élèves  
de l'Enseignement Libre. 
St André de la Marche
apelgds@gmail.com 

 apelgdssaintandre

/ /  APEL ÉCOLE LE SACRÉ COEUR
Association des Parents d'Élèves  
de l'Enseignement Libre. 
Torfou
06 18 53 37 93 / apelecoletorfou@hotmail.com 
www.les-echos-lies.fr

/ /  APEL ÉCOLE LE SÉNEVÉ
Association des Parents d'Élèves  
de l'Enseignement Libre. 
St Macaire en Mauges
lecomitedeparents@gmail.com

/ /  APEL ÉCOLE SAINT-JOSEPH
Association des Parents d'Élèves  
de l'Enseignement Libre. 
St Germain sur Moine
apelsgm@gmail.com 
www.apelsaintgermain.blogspot.com 

 APELSaintGermainEcoleSaintJoseph

/ /  APEL GRAINS DE SOLEIL
Association des Parents d'Élèves  
de l'Enseignement Libre. 
Montfaucon-Montigné
02 41 64 67 10 / gds.apel@gmail.com

/ /  APEL ROUSSAY
Association des Parents d'Élèves  
de l'Enseignement Libre. 
Roussay
apel.roussay@gmail.com

3 6  •  E N F A N C E  E T  J E U N E S S E



/ /  APEL ÉCOLE LA SOURCE
Association des Parents d'Élèves  
de l'Enseignement Libre. 
St Crespin sur Moine
06 20 35 08 54 
amicale.saintcrespin@gmail.com

/ /  APEL LA RENAUDIÈRE
Association des Parents d'Élèves  
de l'Enseignement Libre. 
La Renaudière
06 19 15 13 17 
cedric.lucie49@orange.fr

/ /  COLLÈGE SAINTE-MARIE
Torfou
02 41 46 62 86 
secretariat@colmarie-torfou.net 
www.ste-marie.anjou.e-lyco.fr

/ /  OGEC COLLÈGE JEAN BLOUIN 
Organisme de Gestion de l'Enseignement Catholique. 
Montfaucon-Montigné, St Crespin sur Moine,  
St Germain sur Moine, Tillières
06 61 72 36 59 
fanny.ouvrard@gmail.com

/ /  OGEC ARCHE DE NOÉ
Organisme de Gestion de l'Enseignement Catholique. 
Le Longeron
02 41 46 54 34 
ogec@lelongeron-archenoe.fr

/ /  OGEC COLLÈGE JEAN BOSCO
Organisme de Gestion de l'Enseignement Catholique. 
St Macaire en Mauges
02 41 55 36 98 
college-jeanbosco.anjou@e.lyco.fr

/ /  OGEC ÉCOLE LA SOURCE
Organisme de Gestion de l'Enseignement Catholique. 
St Crespin sur Moine
06 84 94 84 58 
ogecsaintcrespin@gmail.com

/ /  OGEC ÉCOLE PRIVÉE MIXTE  
GRAIN DE SOLEIL

Organisme de Gestion de l'Enseignement Catholique. 
St André de la Marche
02 41 55 32 38 
ogec@standre-graindesoleil.fr

/ /  OGEC ÉCOLE SACRÉ COEUR
Organisme de Gestion de l'Enseignement Catholique. 
Torfou
02 41 46 68 03 
ecoletorfou.com@gmail.com

/ /  OGEC ÉCOLE SAINT PIERRE  
DES JARDINS

Organisme de Gestion de l'Enseignement Catholique. 
La Renaudière
02 41 30 20 19 / larenaudiere@ec49.fr 
www.ecoledelarenaudiere.fr

/ /  OGEC ÉCOLE SAINTE MARIE
Organisme de Gestion de l'Enseignement Catholique. 
Roussay
02 41 70 37 66 
roussay.stemarie@ec49.fr

/ /  OGEC SAINT JOSEPH
Organisme de Gestion de l'Enseignement Catholique. 
Tillières
02 41 70 45 99 
tillieres.stjoseph@ec49.fr 
www.apel-stjoseph.wixsite.com/tillieres 

E N F A N C E  E T  J E U N E S S E  •  3 7



3 8  •  C U LT U R E E N F A N C E  E T  J E U N E S S E  •  3 8

/ /  P .  3 8   À  4 1

Santé



S A N T É  •  3 9

BIEN-ÊTRE
/ /  ENVIE DANSE
Séances de Biodanza (danse de bien-être). 
St André de la Marche
06 67 38 17 36 
luciecrepelliere@outlook.fr 

 Biodanzaenviedanse

/ /  PASSIONS ÉNERGIES
Qi Gong et marches pharaoniques, méditation  
et yoga du rire. 
Le Longeron
02 41 46 61 77 
pe-lelongeron@orange.fr

/ / QUI JE SUIS 
Nia : technique corporelle alliant danse,  
arts martiaux et conscience du corps.
Roussay
07 87 58 35 52 
celinerenaudineau@icloud.com

/ /  VIVANCIA
Bien-être, relaxation, méditation, sophrologie, 
yoga, énergétique et éveil. 
St Macaire en Mauges
assovivancia@gmail.com 
www.assovivancia.wixsite.com/accueil 

 assovivancia

HANDICAP
/ /  HANDI LOISIRS
Projets de loisirs et réalisation d'activités  
pour personnes handicapées. 
St Macaire en Mauges
02 41 55 26 50 
handi-stmac-49@orange.fr

/ / FERME 
D'ACTIVITÉS 
DES MAUGES
Gestion d'un foyer de vie pour 
adultes en situation de handicap 
mental. Organisation d’événements 
pour sensibiliser le grand public au 
handicap et récolter des fonds au 
profit du foyer de vie.
Roussay
02 41 71 58 77 
asso.fermedesmauges@gmail.com 
www.asso-fermedesmauges.com 

 FermedesMauges



4 0  •  S A N T É

/ /  ALCOOL ASSISTANCE 49
Lutte contre l'alcoolisme. 
St Germain sur Moine
07 71 25 65 51 
alcool.assistance49@orange.fr

/ /  ALIA ASSOCIATION LIGÉRIENNE 
D'ADDICTOLOGIE

St Macaire en Mauges
02 41 47 47 00 
administration@alia49.fr 
www.alia49.fr

/ /  AMIS DE LA SANTÉ  
DE MAINE-ET-LOIRE

Lutte contre l'alcoolisme. 
Sèvremoine
02 41 64 70 61 
amisdelasante49@laposte.net

SANTÉ
/ /  ACOPS - ASSOCIATION  

DE COOPÉRATION DE PROXIMITÉ 
POUR LE PRENDRE SOIN

Développer la solidarité entre les associations 
membres (congrégation Sainte-Marie, association 
Marie Bernard, association Sainte-Marie des Buis, 
association Soins Santé Raphaël), créer sur le 
territoire une dynamique favorisant le parcours de 
la personne fragilisée, ou âgée, notamment le lien 
entre domicile et établissement. 
Torfou
soeursdestemarie@orange.fr 
www.acops-torfou.fr

/ /  ADDICTIONS ALCOOL VIE LIBRE
Accompagnement des personnes addictes  
et de leur entourage. 
St Macaire en Mauges
02 41 86 07 22 
vielibre-cd49@vielibre.org 
www.vielibrepaysdelaloire.net 



S A N T É  •  4 1

/ /  ASSOCIATION 
NEUROFIBROMATOSES ET 
RECKLINGHAUSEN 

Faire avancer la recherche  
sur les neurofibromatoses. 
Torfou
02 41 46 37 17 
sandrine.sicard@anrfrance.fr 
www.anrfrance.fr 

 Anrfrance

/ /  ASSOCIATION POUR LE DON  
DU SANG BÉNÉVOLE

St Macaire en Mauges
02 41 55 19 17 / ma-bretaudeau@orange.fr

/ /  ASSOCIATION SOINS SANTÉ 
RAPHAËL

Centre de soins infirmiers. 
Torfou
02 41 46 54 25 
centredesante.torfou@orange.fr 
www.acops-torfou.fr

/ /  ATOUT CŒUR
Pathologies cardio-vasculaire. 
St Germain sur Moine
02 41 30 65 05 
ass.atout-coeur49@orange.fr

/ /  CENTRE DE SOINS INFIRMIERS
St Macaire en Mauges
02 41 55 33 22 
centredesoins592@orange.fr

/ /  CSAPA ALIA - CENTRE DE SOINS 
D’ACCOMPAGNEMENT ET DE 
PRÉVENTION EN ADDICTOLOGIE 

Centre de Soins d'Accompagnement et de 
Prévention en Addictologie (comprenant un service 
ambulatoire et un service en hébergement) et 
Centre d'Accueil et d'Accompagnement à la 
Réduction des risques pour Usagers de Drogues. 
St Macaire en Mauges
02 41 65 32 61 
cholet@alia49.fr

/ /  FRANCE ADOT 49
Sensibilisation sur le don d'organes et de tissus 
humains. 
St Germain sur Moine, St Macaire en Mauges
02 41 44 22 21 
adot49@hotmail.fr 
www.france-adot.org/adot-departementales/adot-49 

 France-Adot-49

/ /  LES DONNEURS DE SANG  
DES 3 PROVINCES

Torfou
06 04 46 02 77 
bochereau4@gmail.com

/ /  SSIAD VAL DE MOINE
Service de soins à domicile. 
Montfaucon-Montigné
02 41 64 67 68 
ssiad-valdemoine@wanadoo.fr



4 2  •  C U LT U R E S A N T É  •  4 2

/ /  P .  4 2   À  4 5

Solidarités



S O L I D A R I T É S  •  4 3

/ /  EDUKATI
Aide humanitaire.
St André de la Marche
06 31 01 64 46 
lefort-denis@wanadoo.fr

/ /  LES AMIS DE NADJUNDI WENEPO 
TOGO 

Aide humanitaire. 
St Germain sur Moine
02 41 64 01 56 
claudebrel@orange.fr

/ /  NAFIDA
Venir en aide à des personnes en situation de 
précarité, et permettre des échanges entre la 
culture marocaine et française. 
Torfou
nafida@laposte.net

/ /  SOLIDARITÉ TIERS MONDE
Aide humanitaire.
Roussay 
02 41 70 36 26

/ /  ADAAMAD - ASSOCIATION POUR 
LE DÉVELOPPEMENT DES ARTISTES 
ET ARTISANAT DE MADAGASCAR

Faire connaitre la musique et les arts malgaches. 
Roussay
06 11 37 71 88 
conduitservices.braud@gmail.fr

/ / ALFRED DIBAN
Soutien aux missions des Soeurs de Sainte-
Marie de Torfou au Burkina-Faso, au Bénin et au 
Tchad dans le domaine de l'éducation, la santé, 
l'apprentissage. 
Torfou
association@alfreddiban.org 
www.alfreddiban.org

/ / BEPA - BURKINA ENVOL  
POUR L'AMITIÉ 
Aide humanitaire. 
Torfou
02 41 46 65 80 
assobepa@gmail.com 
www.burkinaenvolpourlamitie.e-monsite.com 

 ASSOBEPA

/ /  ÉCHANGE SOLIDARITÉ NORD-SUD
Organisation d’événements dans le but de 
soutenir et aider les habitants de Boussou au 
Burkina Faso. 
St Macaire en Mauges
02 41 55 32 71 
esnsud@laposte.net 
www.esnordsud.org

HUMANITAIRE 
COOPÉRATION INTERNATIONALE



4 4  •  S O L I D A R I T É S

PRÉVENTION
SOLIDARITÉ

/ / ÉCOUTE ET PARTAGE
Accueil des SDF.
St Macaire en Mauges
02 41 55 71 58 
gilberte.colaisseau@wanadoo.fr

/ /  ENTR'AIDE
Répondre aux besoins des habitants, personnes 
âgées ou dépendantes, personnes seules ou 
isolées.
07 71 26 76 80 
entraide.saintmacaire@gmail.com

/ /  RESTOS DU CŒUR
Aide et assistance aux personnes démunies. 
Montfaucon-Montigné
07 78 05 08 00 
sevremoine-donjon@restosducoeur49.frm

/ /  RESTOS DU CŒUR  
(ANTENNE LOCALE)

Services, aides, solidarité. 
St Macaire en Mauges
06 14 51 17 97 
sevremoine-dehais@restosducoeur49.fr 
www.restosducoeur49.fr



Services à la personne : 
les ADMR

Les 3 associations ADMR présentes  
sur Sèvremoine proposent de nombreux 
services à la personne.

Aide à la personne, maintien  
au domicile (séniors et personnes  
en situation de handicap) : aide à la toilette, 
cuisine, courses, déplacements divers...

Ménage - Repassage : entretien de votre 
linge et de votre domicile.

Garde d’enfants à des horaires atypiques : 
sortie des classes, aide aux devoirs, 
préparation des repas... 

Soutien familial : situations telles que 
la maternité, la séparation, la maladie, 
l’hospitalisation, un décès…

 Téléassistance Filien : un lien avec un plateau 
d’écoute 24h/24, 7j/7.

Public : famille, personne en situation de 
handicap, sénior... du plus jeune âge à la 
fin de vie. L’association répond à toutes les 
situations et évalue les possibilités et les 
aides financières. 

Les associations ADMR à Sèvremoine : 
ADMR Moine et Sèvre
11 Ter place du Château de Mondement  
à St Germain sur Moine 
La Renaudière, Le Longeron, Montfaucon-
Montigné, St Crespin sur Moine,  
St Germain sur Moine, Torfou
02 52 21 02 56 
lamoine@asso.fede49.admr.org

ADMR La Sanguèze 
9 place Monseigneur Dupont à Gesté
Tillières
02 41 63 19 32 
sangueze@asso.fede49.admr.org 

ADMR Le Menhir des Mauges 
15 place Ste Marguerite à St Macaire 
Roussay, St André de la Marche, 
St Macaire en Mauges
02 52 21 02 57 
stmacaire@asso.fede49.admr.org

Plus d’infos : www.admr.org  
ou www.49.admr.org 

Missions de service  
à domicile, de la naissance 
à la fin de vie, pour un peu 
plus de confort, retrouver 

un équilibre familial  
ou simplement pour 

continuer à vivre chez soi.

 •  4 5

SÈVREMOINE



4 6  •  C U LT U R E S A N T É  •  4 6

/ /  P .  4 6   À  6 4

Sport et loisirs



ARTS MARTIAUX 
JUDO
/ /  JUDO CLUB MACAIROIS
Judo et baby judo.
Montfaucon-Montigné, St Macaire en Mauges
06 80 85 05 91 
ham49@orange.fr 

 judoclubmacairois

/ /  SKD - SÈVREMOINE KARATÉ-DO  
& DISCIPLINES ASSOCIÉES 

Karaté traditionnel de style Shito-Ryu.
Montfaucon-Montigné
sevremoine.karate@gmail.com

/ /  TAE KWON DO ST MACAIRE
St Macaire en Mauges
06 24 57 51 82 
saloum.gueye@hotmail.fr

AÉROMODÉLISME 
MODÈLES  
RÉDUITS
/ /  ASSOCIATION MODÉLISTE 

NAUTIQUE
Modélisme nautique, construction maquettes  
et navigation.
St Macaire en Mauges
02 41 55 17 36 
jeannineblanchard@sfr.fr

/ /  RAM - RADIOCOMMANDE 
AÉRONAUTIQUE DES MAUGES

St Macaire en Mauges
06 01 71 63 92 
contact.ram.49@gmail.com 
www.ram-radiocommande-aeronautique-des-
mauges.blog4ever.com 

S P O R T  E T  L O I S I R S  •  4 7



4 8  •  C U LT U R E

Entente des Mauges 
Athlétisme

Moine et Sanguèze

SBL Sport Bocage Longeronnais

 •  4 8

ATHLÉTISME & COURSE À PIED

PRATIQUE DE L'ATHLÉTISME, COURSE À PIED,  
MARCHE NORDIQUE, SPORT ADAPTÉ, SPORT SANTÉ

02 41 63 55 76 / ententedesmauges@gmail.com 
www.ententedesmauges.fr /  entente.des.mauges

TRAIL
06 65 51 00 76 / contact@traildesvignes.net / www.traildesvignes.net

TRAIL, COURSE NATURE
06 81 43 65 77

ST MACAIRE EN MAUGES

ST CRESPIN SUR MOINE, TILLIÈRES

LE LONGERON



/ /  RETROLEX'TAZE
Solex.
Montfaucon-Montigné
02 41 64 72 10 
gibouinchris@orange.fr

/ /  VROUMVROUMGERMINOISE
St Germain sur Moine
06 99 15 74 50 
poiron-flo@bbox.fr

AUTRES
/ /  CAMPING CLUB MACAIROIS
Location de matériel de camping l'été pour favoriser 
le départ en vacances des familles et des jeunes.
St Macaire en Mauges
02 41 49 06 49 
camping.club.macairois@gmail.com

BADMINTON
/ /  ASBT BADMINTON 
Torfou
06 22 90 87 23 
bad.torfou49@gmail.com

/ /  TILL' BAD
Tillières
06 17 08 48 73 
till_bad@yahoo.fr 
www.tillbad.fr

AUTO / MOTO
/ /  CLUB RÉTRO MACAIROIS
Organisation de rassemblement de véhicules 
anciens.
St Macaire en Mauges
07 70 70 55 82 
levron.crm@gmail.com 
www.club-retro-macairois.fr

/ /  MOTO CLUB ANDRÉRAPAGES
St André de la Marche
06 08 25 59 90 
mtc.andrerapage@gmail.com

/ /  MOTO CLUB LES ROUES'PÈTES
La Renaudière
06 98 34 42 79 
mclesrouespetes@gmail.com 

 Roues-Pètes

/ /  MOTO LOISIRS
Montfaucon-Montigné
06 15 14 69 63 
moto.loisirs@outlook.fr

S P O R T  E T  L O I S I R S  •  4 9



BASKET
/ /  ASSB - ASSOCIATION SPORTIVE 

SÈVRE BASKET
Le Longeron
02 41 46 48 24 
assbasket@wanadoo.fr

/ /  BASKET SAINT MACAIRE 
BSM

St Macaire en Mauges
basket.stmacaire@yahoo.fr 
www.bsmbasket.fr

/ /  MOINE BASKET CLUB
Montfaucon-Montigné, St Crespin sur Moine, 
St Germain sur Moine, Tillières.
moinebasketclub@basketball49.fr 
moinebasketclub.weebly.com 

 moinebasketclub

/ /  RSRV - RÉVEIL SPORTIF ROUSSAY 
VILLEDIEU 

Roussay 
06 82 38 97 27 
roussayvilledieubasket@outlook.fr 
club.quomodo.com/rsrv 

 rsrvbasket

/ /  SAM BASKET - ST ANDRÉ 
DE LA MARCHE BASKET
SAM Basket propose différentes pratiques du basket (Micro Basket, 
Basket Santé, Basket et Seniors en Basket).
St André de la Marche
sambasket49450@gmail.com 

 SaintAndreDeLaMarcheBasket

5 0  •  S P O R T  E T  L O I S I R S



/ /  LE LAITON TORFOUSIEN
Pratique du palet laiton sur une planche en plomb.
Torfou
06 20 08 71 38 
gaboriau.michelle@orange.fr

CHASSE
/ /  ACCA TILLIÈRES
Tillières
06 28 63 37 04 / guy.bridonneau@sfr.fr

/ /  ACCR
La Renaudière
06 12 48 53 01 / earldeletang49@orange.fr

/ /  ASSOCIATION DES CHASSEURS
Montfaucon-Montigné
06 82 87 07 84 / gonzague-fillaudeau@outlook.fr

/ /  CHASSE SAINT-HUBERT
St Crespin sur Moine
06 72 39 51 77 
bondu.remi@free.fr

/ /  LES CHASSEURS LONGERONNAIS
Le Longeron
06 64 33 38 36 
les.chasseurs.longeronnais@orange.fr

/ /  SAINT- HUBERT
St Germain sur Moine
06 44 81 31 30 
martinjmm@laposte.net

BOULE,
PÉTANQUE 
ET PALET
/ /  ASSOCIATION DE PÉTANQUE
Tillières
06 22 42 42 66 
coupry.olivier@orange.fr

/ /  CERCLE SAINT-JOSEPH
Jeu de boules de bois.
Torfou
06 18 20 29 20 
david.remi@neuf.fr

/ /  CERCLE SAINT-JOSEPH
Concours de boules de bois, location de salles.
St André de la Marche
09 50 80 63 41 
mouret.bruno@neuf.fr

/ /  ESPETVEN PÉTANQUE 
St Macaire en Mauges
02 44 09 54 84 
brebionphilippe@sfr.fr

S P O R T  E T  L O I S I R S  •  5 1



DANSE
DANSE COUNTRY  
DANSE DE SALON
/ /  AML LONGE'COUNTRY 
Danse et danse de variété.  
Le Longeron
07 87 35 03 24 
pbpasquier@orange.fr 
www.longecountry.e-monsite.com

/ /  BLUEBERRY COUNTRY 49 
Danse country.  
St André de la marche, St Macaire en Mauges
06 22 95 99 54 
blueberry.country49@gmail.com 
www.blueberrycountry49.wixsite.com/monsite

/ /  DANSES DE SALON  
MACAIROISES 

Initiation et perfectionnement aux danses 
standards et latines.  
St Macaire en Mauges,  
St André de la Marche
06 07 25 27 38 
contact@dansesdesalonstmac.fr 
www.dansesdesalonstmac.fr

/ /  SOCIÉTÉ DE CHASSE  
ST HUBERT DE TORFOU

Torfou
02 41 46 37 17 
alexbrill@hotmail.fr 
www.anrfrance.fr

CYCLO & VTT
/ /  ÉVASION CYCLISTE GERMINOISE
St Germain sur Moine
06 01 94 17 14 
evasioncyclistegerminoise@gmail.com

/ /  ÉTOILE CYCLISTE MONTFAUCONNAISE 
Club cycliste affilié à la Fédération Française de 
Cyclisme : activités compétitions " route et cyclo-
cross ", école de vélo.
Montfaucon-Montigné
02 41 64 60 15 
ecmontfauconnaise@orange.fr 
www.ecmontfaucon.club.sportsregions.fr

/ /  VST - VÉLO SPORTIF TORFOU 
Vélo route, VTT, randonnées pédestres.  
Torfou
02 41 46 61 35 
velo-sportif-torfou@wanadoo.fr

5 2  •  S P O R T  E T  L O I S I R S



/ /  DANSES MACAIROISES 
Modern Jazz/Contemporain à partir de 5 ans 
et Hip-Hop/Break Dance à partir de 8 ans.  
St Macaire en Mauges
06 95 02 30 44 
dansesmacairoises@gmail.com 
dansesmacairoises.blogspot.fr

/ /  EDM DANSE 
Danse contemporaine.  
St André de la Marche
06 88 60 64 14 
edmdanse49@gmail.com 
edmdanse49.wixsite.com/website 

 edmdanse

/ /  HARMONY DANCE 
Modern Jazz/Contemporain à partir de 5 ans 
jusqu'à l'âge adulte.  
St Germain sur Moine
harmonydance49@gmail.com  
www.harmonydance49.com

/ /  LA GRAPPE D'OR GSIT 
Gymnastique détente et danse en ligne.  
Tillières
02 41 70 46 72 
gravoil.michelle@orange.fr

ÉDUCATION
CANINE
/ /  ASCCE - AIMER SON CHIEN  

C'EST L'ÉDUQUER 
Éducation canine et civisme des propriétaires de chiens.  
Tillières
07 85 10 98 19 
ascce.secretaire@gmail.com

/ /  ECSF - ÉDUCATION CANINE  
ET SPORTIVE FORTUNETTE 

Éducation du chien, agility.  
La Renaudière
06 18 42 81 91 
ecsfpresident1@gmail.com 
www.ecsfortunette.fr

/ /  ÉDUCATION CANINE MACAIROISE 
Agility uniquement en loisir pour chiens Lof ou non. Les 
chiens de 1ère et de 2e catégorie ne sont pas acceptés.  
St Macaire en Mauges
06 30 17 43 55 
education_canine_macairoise@orange.fr

FITNESS  
& PILATES
/ /  GYMNASTIQUE ROUSSAY FITNESS 
Fitness.  
Roussay
06 81 83 25 35 
yann.jadaud@orange.fr

FLÉCHETTES
/ /  ST ANDRÉ DARTS
St André de la Marche
rcocquelin@wanadoo.fr

S P O R T  E T  L O I S I R S  •  5 3



/ /  ARCT FOOTBALL 
St Crespin sur Moine, Tillières et La Regrippière
06 27 65 44 00 
president.arct@gmail.com

/ /  ASSOCIATION SPORTIVE 
LONGERON TORFOU 

Le Longeron, Torfou
aslt.foot@free.fr 
www.aslt.fr

/ /  ENTENTE SPORTIVE  
LA ROMAGNE ROUSSAY 

Roussay
06 71 17 25 30 
contactesrr@gmail.com 
www.esrr.fr 

 esromagneroussay

/ /  FCAM - FOOTBALL CLUB  
ANDRÉA MACAIROIS

St André de la Marche,  
St Macaire en Mauges
06 61 29 91 82 
communicationfcam@gmail.com 
www.fc-andreamacarois.footeo.com 

/ /  FCVR - FOOTBALL CLUB  
VILLEDIEU LA RENAUDIÈRE 

La Renaudière
fcvr.contact@gmail.com 
www.fcvrfoot.com

/ /  FCVM - FOOTBALL CLUB  
VAL DE MOINE 

Montfaucon-Montigné 
St Germain sur Moine
06 26 92 05 57

FOOTBALL

5 4  •  S P O R T  E T  L O I S I R S



GYMNASTIQUE
/ /  DYNAMIC FITNESS 
Activités gymniques.  
Torfou
06 85 18 45 30 
dynamicfitnesstorfou@gmail.com

/ /  EDM GYM 
Pilates, fitness, marche nordique, éveil sportif.  
St André de la Marche
06 79 83 25 46 
edm.gym@gmail.com 
www.edmgym.wixsite.com/edm-gym

/ /  EDM GYM'S - EDM GYM DÉTENTE  
& DOUCE

Entretien du corps avec tonicité, dynamisme, sans 
trop de peine ni douleur pour les moins jeunes.  
St André de la Marche
06 15 85 40 69 
stmld149@orange.fr

/ /  ÉVEIL GYM TORFOU 
Gymnastique artistique.  
Torfou
02 41 58 84 72 
eveilgymtorfou@gmail.com 
www.eveilgymtorfou.fr

/ /  GYM CRESPINOISE 
St Crespin sur Moine
02 41 70 44 16 
nessjo49@gmail.com

/ /  GYMNASTIQUE LES DOMINOS 
Gymnastique féminine et masculine.  
St Macaire en Mauges
lesdominosstmacaire@free.fr

/ /  GYMNASTIQUE ROUSSAY  
FITNESS 

Fitness. 
Roussay
06 81 83 25 35 
yann.jadaud@orange.fr

/ /  LA DÉTENTE GERMINOISE 
Sports seniors.  
St Germain sur Moine
02 41 64 66 71 
ladetentegerminoise@sfr.fr

/ /  LA GRAPPE D'OR GSIT 
Gymnastique détente et danse en ligne.  
Tillières
02 41 70 46 72 
gravoil.michelle@orange.fr

/ /  LES DYNAMIC'S 
Gymnastique artistique. Activités fitness  
et de la forme.  
St Germain sur Moine
dynamics49230@gmail.com 
www.lesdynamics.fr 

 LesDynamics

S P O R T  E T  L O I S I R S  •  5 5



/ /  SPORTS LOISIRS MACAIROIS 
Sport enfants 3 à 13 ans, gym adultes et séniors 
(cardio, renforcement musculaire, gym douce, bien-
être, Pilates). 
St Macaire en Mauges
sportsloisirsmacairois@gmail.com 
www.sportsloisirsmacairois.fr

LOISIRS CRÉATIFS
/ /  BRODE & PIQUE 
Association d'activités autour du fil et aiguilles.  
Montfaucon-Montigné
02 41 62 46 31 
brode.pique@gmail.com 
www.associationbrodepique.blogspot.com

/ /  LES FOURMIS BRICOLEUSES 
Le Longeron
lfb.lelongeron@gmail.com

/ /  LES QUATRE SAISONS 
Activités de loisirs créatifs et concours de peinture.  
Montfaucon-Montigné
lesquatresaisons49230@gmail.com 

 Janick DRAPEAU

MULTI-
ACTIVITÉS
/ /  AMISPOR 
Multisport (badminton, tir à l'arc, tennis de table, 
fléchette).  
Roussay
06 89 69 84 36 
amispor.roussay@gmail.com

/ / ACTIF'JEUNES
Junior association, qui permet aux 
jeunes de la commune de s'investir et 
mettre en place des animations et des 
projets divers.
Roussay
02 41 49 06 49 
noe.houssay.49@gmail.com 
www. csindigo.centres-sociaux.fr

5 6  •  S P O R T  E T  L O I S I R S



/ /  EDM - ÉTOILE DES MAUGES 
Fédérer et favoriser les activités sportives 
et culturelles.  
St André de la Marche
06 75 40 54 66 
asso.edm.standre@gmail.com

/ /  LES VAILLANTS DE TORFOU 
Créer du lien entre les sections sportives, et mettre 
en avant le dynamisme sportif et local.  
Torfou
06 22 65 73 25 
vaillantsdetorfou@hotmail.fr 

 vaillants.detorfou

/ /  SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE 
DU LONGERON 

Le Longeron
rgsgdflelongeron@gmail.com 
www.sites.sgdf.fr/le-longeron

/ /  TEAM ADOS 
Foyer des jeunes. 
Torfou
06 03 39 43 73 
lg.girault@orange.fr

/ /  UNIVERSAL SPACE ANDRÉATAINS 
Espace Jeunes. 
St André de la Marche
02 41 56 25 96

MULTISPORT
/ /  AML ÉVEIL SPORTIF 
Le Longeron
eveilsportifs.lelongeron@gmail.com

/ /  ASSOCIATION SPORTIVE 
DU COLLÈGE 

St Macaire en Mauges
02 41 55 36 98 
secretariat.jeanbosco@orange.fr

/ /  DÉCASPORT LE LONGERON 
Journée multisport.  
Le Longeron 
06 63 36 59 13 
decasportlelongeron@gmail.com 

 decasportlelongeron

NATATION
& AQUAGYM
/ /  AQUAGYM ROUSSAY 
Roussay
02 41 70 35 54 
roland.auvinet@orange.fr

S P O R T  E T  L O I S I R S  •  5 7



PÊCHE
/ /  ASSOCIATION DE PÊCHE 

DE L'ÉTANG DES NOUES 
La Renaudière
06 24 88 22 47 
patrick-raffault@orange.fr

/ /  ENTENTE DES PÊCHEURS 
SÈVREMOINE 

La Renaudière, Roussay, St André de la Marche,  
St Crespin sur Moine, St Macaire en Mauges
06 20 43 89 05 
jmsdrouet@gmail.com 

 Amicale-Des-Pecheurs-De-La-Moine

/ /  LA GAULE MACAIROISE 
St Macaire en Mauges
02 41 55 16 12 
gh.brochard@orange.fr

/ /  LA PERCHE DORÉE 
Torfou
02 41 46 50 27 
laperchedoree@yahoo.com

/ /  L'ABLETTE LONGERONNAISE 
Le Longeron
06 12 47 58 24 
p.fernando@sfr.fr

/ /  LES CHEVALIERS DE LA MOINE 
Montfaucon-Montigné, St Germain sur Moine
06 17 05 68 74 
rp.chevaliersmoine@free.fr

/ /  LES PÊCHEURS DE L'ÉTANG  
DU GUÉ 

St Germain sur Moine
02 41 46 20 00 
vrousseauetdurand@gmail.com

/ /  PÊCHE DÉTENTE 
Torfou
02 41 46 51 56 
joseph.routhiau@wanadoo.fr

/ /  PÊCHE ÉTANG DE LA GOURMENIÈRE 
Montfaucon-Montigné
06 89 02 62 24 
amelie.retailleau@laposte.net

5 8  •  S P O R T  E T  L O I S I R S



PLONGÉE
/ /  CLUB AQUATIQUE DES MAUGES 
Club de plongée sous-marine.  
St Macaire en Mauges
07 78 02 28 82 
fleuriel.bruno@orange.fr 
www.cam49.fr

/ /  P3P - PLONGÉE 3 PROVINCES 
Club de plongée sous-marine  
(avec ou sans scaphandre).  
Roussay
06 11 34 87 40 
clubp3p@hotmail.com 
www.clubp3p.com

RANDONNÉE
PÉDESTRES  
ET/OU CYCLISTE
/ /  AML CYCLO VTT / CVL CYCLO VTT 
Club de cyclotourisme - VTT - Trail.  
Le Longeron
titof.bar@orange.fr  
www.club.quomodo.com/amlcyclovtt

/ /  ESPÉRANCE CYCLISTE 
LA RENAUDIÈRE 

Activités pédestres, cyclotourisme et VTT.  
La Renaudière
ecrenaudiere@gmail.com

/ /  LES CHEMINS DU VAL  
DE MOINE

Sauvegarde, entretien et aménagement des 
chemins du Val de Moine.
St Germain sur Moine
06 02 06 05 64 
mathierry@wanadoo.fr

/ /  LES JOYEUX RANDONNEURS 
St Macaire en Mauges
02 41 30 45 12 
mamielou49@orange.fr

S P O R T  E T  L O I S I R S  •  5 9



/ /  LES RANDONNEURS CRESPINOIS 
Club de randonnée.  
St Crespin sur Moine
07 80 37 30 92 
randonneurscrespinois@gmail.com

/ /  PROSPER AMIOT SECTION 
SENTIER DE RANDONNÉE 

Entretien, aménagement des circuits 
de randonnée.  
Le Longeron
06 29 74 27 66 
martinebarbeau@free.fr

/ /  RANDO CLUB ANDRÉATAIN 
Cyclo, VTT, rando pédestre, course à pied nature.  
St André de la Marche
06 32 82 20 50 
standrecyclo@gmail.com 
www.sites.google.com/view/rando-club-andreatain

/ /  SCPR - SECTION CYCLOS ET PIEDS 
ROUSSAYAIS 

Pratique du VTT, cyclotourisme et randonnées 
pédestres.  
Roussay
06 47 61 48 27 
patatefred@orange.fr 
www.scproussay.fr

/ /  TORFOU NATURE ET SENTIERS 
Développer la randonnée pour tous,  
entretien des chemins de randonnée.  
Torfou
07 71 35 04 15 
bochereau4@gmail.com

/ /  VÉLO SPORT MACAIROIS 
Cyclotourisme.  
St Macaire en Mauges
06 20 26 51 95 
mjmjc41@gmail.com 
www.velosportmacairois.wifeo.com 

/ /  VST VÉLO SPORTIF TORFOU 
Vélo route, VTT, randonnées pédestres.  
Torfou
02 41 46 61 35 
velo-sportif-torfou@wanadoo.fr

ROLLER
/ /  LES ROLLERS CRESPINOIS 
Tillières
07 80 56 39 33 
edouarddubin@gmail.com

/ /  LES ROLLERS LONGERONNAIS 
Le Longeron
rollers.sevremoine@gmail.com 

 Roller-Le-Longeron

6 0  •  S P O R T  E T  L O I S I R S



SPORTS  
DE COMBAT
/ /  YUGEN FIGHT 
Initiation aux sports de combat.  
St André de la Marche
06 95 88 92 62 
yugenfight@gmail.com

SPORTS
DE RAQUETTE
/ /  AML BADMINTON 
Le Longeron
bad.lelongeron@gmail.com 

 badlelongeron

/ /  ASPM - ASSOCIATION SPORTIVE  
DES PONGISTES MACAIROIS 

Tennis de table.  
St Macaire en Mauges
06 71 39 21 76 
aspm49@aspm49.com 
www.club.quomodo.com/aspm

/ /  BADMINTON ANDRÉA  
MACAIROIS 

St André de la Marche
bam.49450@gmail.com

/ /  EPM - ENTENTE PONGISTE  
DE LA MOINE 

Tennis de table.  
St Germain sur Moine
06 31 69 31 08 
epm.tt49@gmail.com 
www.epm-tt.site123.me 

 EPM Saint Germain sur Moine

/ /  LES FOUS DU VOLANT 
Badminton.  
Montfaucon-Montigné
06 64 10 95 50 
lesfousduvolant49230@gmail.com

S P O R T  E T  L O I S I R S  •  6 1



TIR À L'ARC
/ /  LA FLÈCHE MACAIROISE 
St Macaire en Mauges
06 26 36 20 80 
lfmacairoise@gmail.com 
www.sites.google.com/view/la-fleche-macairoise

TWIRLING
/ /  TWIRLING CLUB MACAIROIS 
St Macaire en Mauges
06 25 73 17 69 
twirling.macairois@gmail.com

/ /  PING PONG TILLIÈROISE 
Tennis de table.  
Tillières
asp49@orange.fr

/ /  ST ANDRÉ TENNIS DE TABLE 
St André de la Marche  
saintandre.tennisdetable@gmail.com 

 SaintAndreTT

/ /  TENNIS CLUB MACAIROIS 
Tennis.  
St Macaire en Mauges
06 18 79 52 98 
tcmacairois@gmail.com 
www.tcmacairois.sportsregions.fr 

/ /  TENNIS DE TABLE TORFOU 
VAILLANTS 

Torfou
06 24 59 61 45 
tennis-table.torfou@laposte.net 

 vaillantstennisde.table

/ /  TTC - TENNIS DE TABLE  
ST CRESPIN SUR MOINE 

St Crespin sur Moine
06 60 05 53 46 
legoffjaqueline49@gmail.com

/ /  URA SPORT TENNIS 
St Crespin sur Moine
06 89 57 38 11 
y.sauzereau079@orange.fr

6 2  •  S P O R T  E T  L O I S I R S



©
 O

liv
ie

r R
ah

ar
d

VOLLEY BALL
/ /  EDM VOLLEY 
St André de la Marche
edmvolley@gmail.com

/ /  LES ALOUETTES 
Montfaucon-Montigné
06 58 63 06 25 
allemand.benoit@orange.fr

/ /  ROUSSAY VOLLEY DÉTENTE 
Roussay 

06 14 29 26 98 
roussayvolleydetente@gmail.com

/ /  ST MACAIRE VOLLEY BALL 
St Macaire en Mauges
06 43 64 74 38 
smvb49@orange.fr 

 Administratreur.smvb

/ /  VOLLEY DÉTENTE 
Torfou
06 01 84 70 53 
volleyloisirstorfou@gmail.com

/ /  VOLLEY DÉTENTE GERMINOISE 
St Germain sur Moine
02 41 55 32 81 
chris.lea49@hotmail.fr

S P O R T  E T  L O I S I R S  •  6 3



YOGA & TAÏ CHI
/ /  ASSOCIATION RELAX 
Hatha Yoga pour adultes et enfants.  
Montfaucon-Montigné, St Crespin sur Moine
06 16 73 24 06 
vigan.janick@neuf.fr 

 JanickDRAPEAU

/ /  MONTAÏCHI 
Qi-qong & Taï-chi.  
Montfaucon-Montigné
06 28 34 84 58 
masheo@hotmail.fr

/ /  YOGA ASHTANGA SÈVREMOINE 
Yoga dynamique adulte et enfant, méditation 
et respiration.  
Montfaucon-Montigné
06 34 95 49 50 
ashtangayogasevremoine@gmail.com 

 yogaashtangasevremoine 

/ /  YOGA MACAIROIS 
Yoga avec professeurs diplômés.  
St Macaire en Mauges
06 21 94 51 25 
yoga.macairois49@hotmail.com

/ /  YOGA T'M 
Yoga détente, respiration, postures.  
Torfou
06 46 86 01 96 
ec.rousselot@orange.fr

6 4  •  S P O R T  E T  L O I S I R S



I N D E X  •  6 5

INDEX  
DES ASSOCIATIONS

À PORTÉE DE VOIX / / Page 19

ABC ACCUEIL DE LOISIRS ET PÉRISCOLAIRE 
/ / Page 32

ABOEE / / Page 35

ACCA TILLIÈRES / / Page 51

ACCR / / Page 51

ACE - ACTION CATHOLIQUE DES ENFANTS  
/ / Page 33

ACOPS - ASSOCIATION DE COOPÉRATION  
DE PROXIMITÉ POUR LE PRENDRE SOIN  
/ / Page 40

ACPG - UNC – AFN / / Page 24

ACTIF'JEUNES / / Page 56

ADAAMAD - ASSOCIATION POUR  
LE DÉVELOPPEMENT DES ARTISTES  
ET ARTISANAT DE MADAGASCAR / / Page 43

ADDICTIONS ALCOOL VIE LIBRE / / Page 40

ADMR LA SANGUÈZE / / Page 45

ADMR LE MENHIR DES MAUGES / / Page 45

ADMR MOINE ET SÈVRE / / Page 45

AIM - ASSOCIATION INTERMÉDIAIRE  
DES MAUGES / / Page 30

ALCOOL ASSISTANCE 49 / / Page 40

ALFRED DIBAN / / Page 43

ALIA ASSOCIATION LIGÉRIENNE 
D'ADDICTOLOGIE / / Page 40

AMAP - LE PANIER VERT / / Page 27

AMAP DES 2 ÉTANGS / / Page 27

AMICALE DES SAPEURS POMPIERS / / Page 25

AMICALE DES SAPEURS POMPIERS / / Page 25

AMICALE DES SAPEURS POMPIERS / / Page 25

AMICALE LAÏQUE ÉCOLE VIVALDI TILLIÈRES 
/ / Page 35

AMICALE LAÏQUE ST EXUPÉRY / / Page 35

AMICALE LAÏQUE ST GERMAIN SUR MOINE  
/ / Page 36

AMIS DE LA SANTÉ DE MAINE-ET-LOIRE  
/ / Page 40

AMISPOR / / Page 56

AMITIÉS GERMINOISES / / Page 11

AML BADMINTON / / Page 61

AML CYCLO VTT - CVL CYCLO VTT / / Page 59

AML ÉVEIL SPORTIF / / Page 57

AML LONGE'COUNTRY / / Page 52

ANIM' EN FOLIE / / Page 32

APALM ASSOCIATION POUR L'ANIMATION  
ET LES LOISIRS DE LA MAISON DE RETRAITE 
/ / Page 12

APE COLLÈGE LE PONT DE MOINE / / Page 36

APEEP ÉCOLE L'OISEAU DE FEU / / Page 36

APEEP LA COURTE ÉCHELLE / / Page 36

APEL COLLÈGE JEAN BLOUIN / / Page 36



6 6  •  I N D E X

APEL ÉCOLE ARCHE DE NOÉ / / Page 36

APEL ÉCOLE GRAIN DE SOLEIL / / Page 36

APEL ÉCOLE LA SOURCE / / Page 37

APEL ÉCOLE LE SACRÉ CŒUR / / Page 36

APEL ÉCOLE LE SÉNEVÉ / / Page 36

APEL ÉCOLE SAINT-JOSEPH / / Page 36

APEL GRAINS DE SOLEIL / / Page 36

APEL LA RENAUDIÈRE / / Page 37

APEL ROUSSAY / / Page 36

AQUAGYM ROUSSAY / / Page 57

ARCT FOOTBALL / / Page 54

ART ET LUM / / Page 15

ARTS ET COULEURS / / Page 18

ASBT BADMINTON / / Page 49

ASCCE - AIMER SON CHIEN C'EST L'ÉDUQUER 
/ / Page 53

ASPM - ASSOCIATION SPORTIVE  
DES PONGISTES MACAIROIS / / Page 61

ASPPM / / Page 21

ASSB - ASSOCIATION SPORTIVE SÈVRE 
BASKET / / Page 50

ASSOCIATION ACTIV' ASSMAT / / Page 35

ASSOCIATION DE BIENFAISANCE  
L'AIR DU TEMPS / / Page 12

ASSOCIATION DE PÊCHE  
DE L'ÉTANG DES NOUES / / Page 58

ASSOCIATION DE PÉTANQUE / / Page 51

ASSOCIATION DES CHASSEURS / / Page 51

ASSOCIATION MARIE BERNARD / / Page 12

ASSOCIATION MODÉLISTE NAUTIQUE  
/ / Page 47

ASSOCIATION NEUROFIBROMATOSES  
ET RECKLINGHAUSEN / / Page 41

ASSOCIATION POUR LE DON DU SANG 
BÉNÉVOLE / / Page 41

ASSOCIATION RELAX / / Page 64

ASSOCIATION SAINT CHARLES / / Page 11

ASSOCIATION SAINTE-MARIE DES BUIS  
/ / Page 12

ASSOCIATION SAINT-JEAN / / Page 11

ASSOCIATION SOINS SANTÉ RAPHAËL  
/ / Page 41

ASSOCIATION SPORTIVE DU COLLÈGE  
/ / Page 57

ASSOCIATION SPORTIVE LONGERON 
TORFOU / / PAGE 54

ATELIER DES ARTS / / Page 18

ATIMA - ATELIER D'INSERTION DES MAUGES 
/ / Page 30

ATOUT CŒUR / / PAGE 41

AUX DIX ET UNE P@GES / / Page 17

BADMINTON ANDRÉA MACAIROIS / / Page 61

BASKET SAINT MACAIRE BSM / / Page 50

BEN DIS DONC / / Page 22

BEPA - BURKINA ENVOL POUR L'AMITIÉ 
 / / Page 43

BLUEBERRY COUNTRY 49 / / Page 52

BRODE & PIQUE / / Page 56

CAMPING CLUB MACAIROIS / / Page 49

CARREFOUR D'ANIMATION, DE RENCONTRE 
ET D'ENTRAIDE / / Page 15

CATM LA RENAUDIÈRE / / Page 24



I N D E X  •  6 7

CATM ST MACAIRE / / Page 24

CATM TORFOU / / Page 24

CENTRE DE SOINS INFIRMIERS / / Page 41

CENTRE SOCIAL INDIGO / / Page 13

CERCLE SAINT-JOSEPH / / Page 51

CERCLE SAINT-JOSEPH / / Page 51

CHASSE SAINT-HUBERT / / Page 51

CINÉMA FAMILIA / / Page 19

CLUB AMITIÉ D'AUTOMNE / / Page 11

CLUB AQUATIQUE DES MAUGES / / Page 59

CLUB DE LA GAIETÉ / / Page 11

CLUB DE L'AMITIÉ / / Page 11

CLUB JOIE DE VIVRE / / Page 11

CLUB PHOTOS MACAIROIS / / Page 18

CLUB RENDEZ-VOUS DE LA GAIETÉ / / Page 11

CLUB RÉTRO MACAIROIS / / Page 49

COLLÈGE SAINTE-MARIE / / Page 37

COMITÉ D’ANIMATIONS ET LOISIRS / / Page 8

COMITÉ DE FOIRE DE LA SAINT MAURICE  
/ / Page 8

COMITÉ DE JUMELAGE DU LONGERON  
/ / Page 7

COMITÉ DE JUMELAGE ROUSSAY-BECKUM  
/ / Page 7

COMITÉ DE JUMELAGE ST ANDRÉ / / Page 7

COMITÉ DE JUMELAGE ST GERMAIN / / Page 7

COMITÉ DE JUMELAGE ST MACAIRE  
- LA RENAUDIÈRE ST PHILBERT / / Page 7

COMITÉ D'ÉCHANGE ET DE JUMELAGE 
TORFOU / / Page 7

COMITÉ DES FÊTES LE LONGERON / / Page 8

COMITÉ DES FÊTES MONTFAUCON-
MONTIGNÉ / / Page 8

COMITÉ DES FÊTES ST ANDRÉ / / Page 8

COMITÉ DES FÊTES ST CRESPIN / / Page 8

COMITÉ DES FÊTES ST MACAIRE / / Page 8

COMITÉ DES FÊTES TILLIÈRES / / Page 8

CONGRÉGATION DES SŒURS DE SAINTE-
MARIE / / Page 25

CONNAISSANCE DE TORFOU / / Page 21

COSTUMES THÉÂTRAUX / / Page 22

CSAPA ALIA - CENTRE DE SOINS 
D’ACCOMPAGNEMENT ET DE PRÉVENTION  
EN ADDICTOLOGIE / / Page 41

CUMA DE TORFOU / / Page 29

CUMA VAL DE MOINE / / Page 29

DANSES DE SALON MACAIROISES / / Page 52

DANSES MACAIROISES / / Page 53

DÉCASPORT LE LONGERON / / Page 57

DL PYROTECHNIE SHOW / / Page 16

DYNAMIC FITNESS / / Page 55

ÉCHANGE SOLIDARITÉ NORD-SUD / / Page 43

ÉCOLE DE MUSIQUE DE SÈVREMOINE / / Page 20

ÉCOUTE ET PARTAGE / / Page 44

ÉCRITURIALES / / Page 19

ECSF - ÉDUCATION CANINE ET SPORTIVE 
FORTUNETTE / / Page 53

EDM - ÉTOILE DES MAUGES / / Page 57



6 8  •  I N D E X

EDM COMPAGNIE DU RIRE AUX LARMES  
/ / Page 22

EDM DANSE / / Page 53

EDM GYM / / Page 55

EDM GYM'S - EDM GYM DÉTENTE & DOUCE  
/ / Page 55

EDM VOLLEY / / Page 63

ÉDUCATION CANINE MACAIROISE / / Page 53

EDUKATI / / Page 43

ENTENTE DES MAUGES ATHLÉTISME  
/ / Page 48

ENTENTE DES PÊCHEURS SÈVREMOINE  
/ / Page 58

ENTENTE SPORTIVE LA ROMAGNE ROUSSAY 
/ / Page 54

ENTR'AIDE / / Page 44

ENVIE DANSE / / Page 39

EPM - ENTENTE PONGISTE DE LA MOINE  
/ / Page 61

ESPÉRANCE CYCLISTE LA RENAUDIÈRE  
/ / Page 59

ESPETVEN PÉTANQUE / / Page 51

ETCETERA / / Page 22

ÉTOILE CYCLISTE MONTFAUCONNAISE  
/ / Page 52

ÉVASION CYCLISTE GERMINOISE / / Page 52

ÉVEIL GYM TORFOU / / Page 55

FAMILLES RURALES LE LONGERON / / Page 32

FAMILLES RURALES LES ACROBA'TILS  
/ / Page 32 ET 35

FAMILLES RURALES ROUSSAY / / Page 32

FAMILLES RURALES ST ANDRÉ  
/ / Page 32 et 35

FAMILLES RURALES ST CRESPIN / / Page 32

FAMILLES RURALES ST MACAIRE / / Page 33

FAMILY / / Page 35

FAMILY PÉRISCOLAIRE / / Page 33

FCAM - FOOTBALL CLUB ANDRÉA 
MACAIROIS / / Page 54

FCVM - FOOTBALL CLUB VAL DE MOINE  
/ / Page 54

FCVR - FOOTBALL CLUB VILLEDIEU  
LA RENAUDIÈRE / / Page 54

FERME D’ACTIVITÉS DES MAUGES / / Page 39

FIESTA GERMINOISE / / Page 8

FNACA ROUSSAY / / Page 24

FORMA.CLÉ / / Page 30

FRANCE ADOT 49 / / Page 41

GROUPE DE DÉFENSE DES CULTURES / / Page 29

GYM CRESPINOISE / / Page 55

GYMNASTIQUE LES DOMINOS / / Page 55

GYMNASTIQUE ROUSSAY FITNESS / / Page 53

HANDI LOISIRS / / Page 39

HARMONY DANCE / / Page 53

JUDO CLUB MACAIROIS / / Page 47

L’ATELIER DES FASHION GOURD’S / / Page 16

L’OBSTINÉE / / Page 16

LA BAND'SON / / Page 20

LA CICADELLE / / Page 33

LA DÉTENTE GERMINOISE / / Page 55

LA FLÈCHE MACAIROISE / / Page 62



I N D E X  •  6 9

LA GAULE MACAIROISE / / Page 58

LA GRAPPE D'OR / / Page 12

LA GRAPPE D'OR GSIT / / Page 53

LA GRAPPE D'OR GSIT / / Page 55

LA PERCHE DORÉE / / Page 58

L'ABLETTE LONGERONNAISE / / Page 58

LE LAITON TORFOUSIEN / / Page 51

LE MAGICARIUM / / Page 16

LES ALOUETTES / / Page 63

LES AMIS DE L'ORGUE DE ST MACAIRE  
EN MAUGES / / Page 20

LES AMIS DE NADJUNDI WENEPO TOGO  
/ / Page 43

LES AMIS DES MONTFAUCON DE FRANCE  
/ / Page 9 

LES BALADINS MACAIROIS / / Page 22

LES CALE-SONS / / Page 16

LES CHASSEURS LONGERONNAIS / / Page 51

LES CHEMINS DU VAL DE MOINE / / Page 59

LES CHEVALIERS DE LA MOINE / / Page 58

LES DONNEURS DE SANG DES 3 PROVINCES 
/ / Page 41

LES DYNAMIC'S / / Page 55

LES FOURBERIES CRESPINOISES / / Page 22

LES FOURMIS BRICOLEUSES / / Page 56

LES FOUS DU VOLANT / / Page 61

LES JARDINS FAMILIAUX / / Page 26

LES JOYEUX RANDONNEURS / / Page 59

LES PÊCHEURS DE L'ÉTANG DU GUÉ  
/ / Page 58

LES PETITS RUISSEAUX / / Page 26

LES PIEDS EN L'AIR / / Page 9 

LES QUATRE SAISONS / / Page 56

LES RANDONNEURS CRESPINOIS / / Page 60

LES ROLLERS CRESPINOIS / / Page 60

LES ROLLERS LONGERONNAIS / / Page 60

LES VAILLANTS DE TORFOU / / Page 57

MAC N'ROLL METALLICUS / / Page 15

MAC’AIR ZIC, UNION MUSICALE / / Page 20

MAM À PETITS PAS / / Page 34

MAM LE JARDIN DES 1000 PATTES / / Page 34

MAM LE PARADIS DES PETITS / / Page 34

MAM LES ENFANTS TILL'ÂGES / / Page 34

MAM L'ÎLOT CÂLIN / / Page 34

MAM Ô COMME TROIS POMMES / / Page 34

MATINÉE DÉTENTE, ACTIVITÉS LUDIQUES  
/ / Page 35

MÉMOIRE MACAIROISE / / Page 21

MOINE BASKET CLUB / / Page 50

MOINE ET SANGUÈZE / / Page 48

MONTAÏCHI / / Page 64

MOTO CLUB ANDRÉRAPageS / / Page 49

MOTO CLUB LES ROUES'PÈTES / / Page 49

MOTO LOISIRS / / Page 49

NAFIDA / / Page 43



7 0  •  I N D E X

OGEC Collège Jean Blouin / / Page 37

OGEC ARCHE DE NOÉ / / Page 37

OGEC COLLÈGE JEAN BOSCO / / Page 37

OGEC ÉCOLE LA SOURCE / / Page 37

OGEC ÉCOLE PRIVÉE MIXTE GRAIN DE SOLEIL 
/ / Page 37

OGEC ÉCOLE SACRÉ COEUR / / Page 37

OGEC ÉCOLE SAINT PIERRE DES JARDINS  
/ / Page 37

OGEC ÉCOLE SAINTE MARIE / / Page 37

OGEC SAINT JOSEPH / / Page 37

ORCHESTRE TRANSITION / / Page 20

P3P - PLONGÉE 3 PROVINCES / / Page 59

PAROISSE SAINT-MARTIN / / Page 26

PAROISSES ST MAURICE ET ST BENOIT  
EN VAL DE MOINE / / Page 26

PASSIONS ÉNERGIES / / Page 39

PÊCHE DÉTENTE / / Page 58

PÊCHE ÉTANG DE LA GOURMENIÈRE  
/ / Page 58

PG CATM MONTIGNÉ / / Page 24

PG CATM VEUVES / / Page 24

PIERRE PELTIER / / Page 7

PING PONG TILLIÈROISE / / Page 62

PLAISIR D'AUTOMNE / / Page 12

PORTE-BONHEUR & BIENVEILLANCE  
/ / Page 25

PROSPER AMIOT SECTION HISTOIRE  
/ / Page 21

PROSPER AMIOT SECTION SENTIER  
DE RANDONNÉE / / Page 60

QUI JE SUIS / / Page 39

RAM - RADIOCOMMANDE AÉRONAUTIQUE 
DES MAUGES / / Page 47

RANDO CLUB ANDRÉATAIN / / Page 60

RELAIS PAROISSIAL DE LA RENUADIÈRE  
/ / Page 26

RELAIS PAROISSIAL DE ST CRESPIN  
/ / Page 26

RELAIS PAROISSIAL DE ST GERMAIN  
/ / Page 26

RESTOS DU CŒUR (ANTENNE LOCALE  
DE MONTFAUCON-MONTIGNÉ) / / Page 44

RESTOS DU CŒUR (ANTENNE LOCALE  
DE ST MACAIRE) / / Page 44

RETROLEX'TAZE / / Page 49

ROUSSAY ANIMATION / / Page 8

ROUSSAY VERS LA TRANSITION / / Page 25

ROUSSAY VOLLEY DÉTENTE / / Page 63

RSRV - RÉVEIL SPORTIF ROUSSAY VILLEDIEU 
/ / Page 50

SAGEHA / / Page 21

SAINT- HUBERT / / Page 51

SAM BASKET - ST ANDRÉ DE LA MARCHE 
BASKET / / Page 50

SBL SPORT BOCAGE LONGERONNAIS  
/ / Page 48

SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE  
DU LONGERON / / Page 57

SCPR - SECTION CYCLOS ET PIEDS 
ROUSSAYAIS / / Page 60

SECOURS CATHOLIQUE SÈVREMOINE  
/ / Page 25

SKD - SÈVREMOINE KARATÉ-DO  
& DISCIPLINES ASSOCIÉES / / Page 47

SOCIÉTÉ D'AGRÉMENT / / Page 12



I N D E X  •  7 1

SOCIÉTÉ DE CHASSE ST HUBERT DE TORFOU 
/ / Page 52

SOLIDARITÉ TIERS MONDE / / Page 43

SOURIRE CRESPINOIS / / Page 11

SPORTS LOISIRS MACAIROIS / / Page 56

SSIAD VAL DE MOINE / / Page 41 

ST ANDRÉ DARTS / / Page 53

ST ANDRÉ TENNIS DE TABLE / / Page 62

ST MACAIRE VOLLEY BALL / / Page 63

SYNDICALE DU CHAMP DE FLEURS II  
/ / Page 25

SYNDICAT VITICOLE / / Page 29

SYNDICAT VITICOLE / / Page 29

TAE KWON DO ST MACAIRE / / Page 47

TEAM ADOS / / Page 57

TENNIS CLUB MACAIROIS / / Page 62

TENNIS DE TABLE TORFOU VAILLANTS  
/ / Page 62

THÉATRE ET CO / / Page 22

TILL' BAD / / Page 49

TORFOU LA BATAILLE / / Page 21

TORFOU NATURE ET SENTIERS / / Page 60

TRÉTEAUX GERMINOIS / / Page 22

TTC - TENNIS DE TABLE ST CREPSIN  
SUR MOINE / / Page 62

TWIRLING CLUB MACAIROIS / / Page 62

UCA UNION DES COMMERÇANTS ARTISANS 
/ / Page 29

UNC - AFN ST GERMAIN MONTFAUCON  
/ / Page 24

UNIVERSAL SPACE ANDRÉATAINS / / Page 57

URA SPORT TENNIS / / Page 62

VÉLO SPORT MACAIROIS / / Page 60

VIE ET TEMPS LIBRE / / Page 12

VIVANCIA / / Page 39

VIVRE ENSEMBLE EN SÈVREMOINE / / Page 27

VIVRE ET GRANDIR ENSEMBLE / / Page 34

VOISIN'ÂGES / / Page 25

VOLLEY DÉTENTE / / Page 63

VOLLEY DÉTENTE GERMINOISE / / Page 63

VOLUTES / / Page 20

VROUMVROUMGERMINOISE / / Page 49

VST - VÉLO SPORTIF TORFOU / / Page 52 et 60

YOGA ASHTANGA SÈVREMOINE / / Page 64

YOGA MACAIROIS / / Page 64

YOGA T'M / / Page 64

YUGEN FIGHT / / Page 61



w
w

w
.

.c
om

 •
 0

2 
41

 5
8 

11
 1

2

Commune de Sèvremoine
Hôtel de ville 23 place Henri Doizy

St Macaire en Mauges
49450 Sèvremoine
T. 02 41 55 36 76

contact@sevremoine.fr
www.sevremoine.fr

 Sevremoine


